Aracruz, 13 de novembro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Aracruz

Sr. Luiz Carlos Coutinho

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Processo nº 40.814/2023, referente ao Requerimento nº

98/2023,  a  Secretaria  de  Transportes  e  Serviços  Urbanos,  visando  atender  ao

solicitado, vem através deste, informar que o Projeto Básico de Contratação detém a

carga horária das equipes de serviços diversos, compreendendo 44 (quarenta e quatro

horas) de serviço semanal.

Como  dito  pelo  vereador  requerente,  o  serviço  prestado  continua

atendendo o disposto no edital, totalizando 44 (quarenta e quatro horas) de serviço

semanal,  com alterações de disposição de horário,  o  que é  permitido  ao fiscal  do

Contrato, conforme  Item 10.10.6 do Edital.

Desta  forma,  urge  destacar  que  as  alterações  de  grade  horária  são

submetidas ao crivo técnico de fiscalização de contrato, que neste caso, se justifica

pelas  demandas  apresentadas  pelo  Município,  principalmente  pela  Orla,  eventos

durante o ano, e etc, trazendo a alteração, vantagens ao Município.

Av. Castelo Branco 476, Bela Vista, Aracruz/ES
CEP 29.192-066 | www.aracruz.es.gov.br
Tel: (27) 3270-7974 | (27) 3270-7975

Memorando nº
1792/2023-SETRANS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003900380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003900380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Por fim, a título de informação, devido aos níveis climáticos aumentados,

haverá alteração de grade horária temporária, com entrada a partir das 06h00min, até

se demonstrar necessário e viável a Municipalidade, devendo ser destacado que as

alterações não trazem qualquer tipo de prejuízo ao serviço, e que pelo contrário, visa

pelo aumento da produtividade.

Atenciosamente,

ALMIR GONÇALVES VIANNA
Secretário Municipal de Transportes e Serviços Urbanos

Decreto n.º 39.122, DE 15/01/2021

FRANCINE APARECIDA SOUSA

Assessora Especial

Decreto nº 39.043, de 04/01/2021

Av. Castelo Branco 476, Bela Vista, Aracruz/ES
CEP 29.192-066 | www.aracruz.es.gov.br
Tel: (27) 3270-7974 | (27) 3270-7975

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003900380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003900380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003900380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300330037003900380035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FRANCINE APARECIDA SOUSA em 13/11/2023 13:03

Checksum: B472ED1F41991171035526670C0377E41F1F58BFBD4573F49A781147F8F82E4C

Assinado eletronicamente por ALMIR GONÇALVES VIANNA em 14/11/2023 08:44

Checksum: 73AE2EA8E343B69AAA684DC172F296BA6D73EF0888E2CC9E3C4E349A469E4EEB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.